
CLASSIFICADOS
Rondônia, sexta-feira, 4 de julho de 2014 - Correio Popular2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DO VALE DO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO N° 059/2014

Proc: 335/SEMAGRI/2014
Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 041/

CPL/2014.
Objeto: AQUISIÇAO DE 02 (DOIS) CAMI-

NHÕES CAÇAMBA 0 KM
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SERINGUEIRAS
Contratada: BURITI CAMINHOES LTDA
CNPJ n°: 84.652.296/0001-15
Período : 24/06/2014 a 23/06/2015
Valor do Contrato: R$ 550.000,00 (quinhen-

tos e cinquenta mil reais)
Recurso:  CONTRATO DE REPASSE 

788488/2013/MAPA/CAIXA
Empenho: nº 904/2014
Assinatura do contrato: 24/06/2014

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 30 DIAS 

DE: ESPÓLIO DE FRANCISCO PEREIRA 
DOS SANTOS, representado por Albertina 
Pereira dos Santos, INTERESSADOS, AU-
SENTES, INCERTOS E DESCONHECIDOS.

FINALIDADE: CITAR os supramenciona-
dos, nos termos da ação de Usucapião, proposta 
por Valdomiro Fernandes dos Santos.

PRAZO PARA CONTESTAR: 15 (quinze) 
dias, contados do término de publicação deste, 
ou seja, 30 (trinta) dias.

RESUMO DE PEDIDO INICIAL: “No ano 
de 1979, o autor adquiriu o terreno localizado na 
Av. Monte Castelo, Lote Urbano n. 019, Quadra 
03, Setor 204, em referência ao Loteamento 
Pereira, em 1990 adquiriu o lote contíguo n. 018 
perfazendo o total de 900 mt², exercendo a posse 
mansa, pacífica e ininterrupta até a presente data, 
tendo realizado benfeitorias e exercendo mora-
dia. Que não consegue regularizá-la no cartório 
de registro de imóveis local não havendo neste 
sequer registro. Requer a procedência da ação 
para declarar-se o domínio dos imóveis objetos 
da demanda com a consequente determinação 
registro de sentença junto ao Cartório de Registro 
de Imóveis desta cidade e abertura de matrícula 
junto ao cadastro final de contribuintes do IPTU 
do Município de Ji-Paraná, além das determina-
ções de praxe”.

ADVERTÊNCIA: Não sendo contestada a 
ação, presumir-se-ão aceitos pelo réu, como ver-
dadeiros, os fatos alegados na inicial, no termos 
do art. 285 c/c 319 ambos do CPC.

Vara: 3ª Vara Cível
Processo: 0012292-62.2013.8.22.0005
Classe: Usucapião Ordinária
Procedimento: Procedimento Especial de 

Jurisdição Contenciosa
Parte Autora: Valdomiro Fernandes dos Santos
Advogado: Cleber Carmona de Freitas OAB/

RO 3.314

SUGESTÕES OU RECLAMAÇÕES, FA-
ÇAM-NAS PESSOALMENTE AO JUIZ OU 
CONTATE-NOS, VIA INTERNET, ENDERE-
ÇO ELETRÔNICO:

Juiz: sassamoto@tjro.jus.br
Escrivão: jip3civel@tjro.jus.br

Ji-Paraná, 04 de junho de 2014

Edson Yukishigue Sassamoto
Juiz(a) de Direito

Sede do Juízo: Forum Des.Hugo Auller, Av. 
Ji-Paraná, 615, Urupá, Ji-Paraná-RO, 76.900261 
– Fax: (69) 3421-1337 – Fone: (69) 3421-5128 
– Ramal:

Poder Judiciário do Estado de Rondônia 
Ji-Paraná

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO
Prazo: 30 dias

DE: CEZAR PIRES FLORENCIA, brasileiro, 
casado, CPF n. 472.090.629-04, atualmente em 
lugar incerto.

FINALIDADE: CITAR para que PAGUE, no 
prazo de 15 (quinze) dias, a importância de R$ 
18.260,66 (dezoito mil, duzentos e sessenta reais e 
sessenta e seis centavos) em espécie, ciente de que 
o referido valor será atualizado na data do efetivo 
pagamento, e que poderá no mesmo prazo opor 
embargos que suspenderão a eficácia do mandado 
inicial, bem como de que cumprindo a determi-
nação, ou seja, efetuando o devido pagamento, 
ficará isento do pagamento de custas e honorários 
advocatícios. Não efetuando o pagamento, nem 
interpondo os embargos monitórios, no prazo 
mencionado, Vossa Senhoria deverá efetuar o 
pagamento do débito no prazo de 30 (trinta) dias 
da dilação do prazo do edital, sob pena de inci-
dência de multa de 10% (dez por cento) prevista 
no art. 475-J do CPC, ficando desde já arbitrado 
os honorários advocatícios fixados em 10 % sobre 
o valor do débito.

ADVERTÊNCIA: Os embargos independem 
de prévia segurança do Juízo. Na ausência de em-
bargos e/ou de pagamento constituir-se-á de pleno 
direito o título executivo judicial, convertendo-
-se o mandado inicial em mandado executivo e 
prosseguindo-se na forma de execução.

SÍNTESE DO PEDIDO INICIAL: “A parte 
autora é credora da requerida da importância de R$ 
15.000,00 (quinze mil reias) representada pelos 
cheques nº 003562, e 003561, ambos do Banco 
Bradesco, vencidos e sem força executiva. O valor 
atualizado até agosto de 2013, acrescidos de taxas 
de protesto atualizados perfez o montante de R$ 
18.260,66 (dezoito mil, duzentos e sessenta reais 
e sessenta e seis centavos). Pede seja ela, citada 
e intimada nos termos do procedimento da ação 
monitória para pagar o débito”. 

Vara: 3ª Vara Cível
Processo: 0010898-20.2013.8.22.0005
Classe: Ação Monitória
Procedimento: Procedimento Especiais de Juris-

dição Contenciosa
Parte Autora: Crefijipa Factoring Assessoria 

Financeira e Fomento Mercantil Ltda 
Advogado: Lurival Antonio Ercolin OAB/064-B

SUGESTÕES OU RECLAMAÇÕES, FA-
ÇAM-NAS PESSOALMENTE AO JUIZ OU 
CONTATE-NOS, VIA INTERNET , ENDEREÇO 
ELETRÔNICO:

Juiz: sassamoto@tjro.jus.br Diretor de Cartório: 
jip3civel@tjro.jus.br

Ji-Paraná, 03 de junho de 2014.

Edson Yukishigue Sassamoto
Juiz(a) de Direito

(Assinado digitalmente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 01/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Seringueiras 
RO, situada a na Av. Jorge Teixeira, 935 centro 
Seringueiras-RO, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público que as 09:00 
HORAS DO DIA 23 DE JULHO DE 2014, na 
sede da Prefeitura, realizará licitação na modali-
dade Tomada de Preço, tipo menor preço Global, 
sob regime de execução indireta,  objetivando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO DE SERINGUEIRAS-RO; conforme 
exigência do termo de referencia em Anexo –I que 
integra este edital; Solicitado pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, procedimento Autorizado pelo 
Processo Administrativo nº. 604/SEMSAU/201; 
valor Máximo da obra: R$ = 132.700,00 (cento 
e trinta e dois mil e setecentos reais) oriundo 
do convenio nº00598/2010/FUNASA.   A pasta 
contendo o Edital e seus anexos encontram-se 
disponível e poderá ser adquirido junto ao CPL, 
no endereço acima supra-citado, pelas pessoas 
interessadas mediante o recolhimento da im-
portância de R$ 20,00 (vinte reais) aos cofres 
públicos, para custear a sua reprodução gráfica (§ 
5º, do artigo 32 da Lei 8.666/93), por meio DAM 
(documento de arrecadação municipal), o edital 
será fornecido em dias úteis, das 07:30 ás 13:00 
horas ate o prazo de três dias antes a abertura da 
sessão, maiores informações através do telefone 
(0xx 69 3623-2142).

Seringueiras – RO 03 de Julho de 2014

Jerrison Pereira Salgado
Presidente CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS
N. 146/CPL/SEMUSA/PMJP/RO/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 
7186/14/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal n. 
10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal 
n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na for-
ma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo objeto é o Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de material 
de expediente, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor 
Estimado: R$ 392.702,98 (trezentos e noventa 
e dois mil, setecentos e dois reais e noventa 
e oito centavos), tudo conforme disposto no 
Edital. Data de abertura dia 17 de julho de 2014, 
às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), no 
endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br, 
local este, onde poderá ser lida e retirada cópia 
completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de julho de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N. 20/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso/RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pelo 
Decreto N.º 4.302 de 03 de fevereiro de 2.014, 
no uso de suas atribuições legais, tornam público 
aos interessados, o resultado final do Pregão 
Eletrônico abaixo descrito.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 20/CPL/2014

PROCESSO Nº: 2-135/SEMSAU/2014.
MODALIDADE: MENOR PREÇO POR 

ITEM.
OBJETIVO: aquisição de combustível tipo: 

Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum com 
abastecimento na cidade de Porto Velho – RO, 
com fornecimento contínuo e fracionado, con-
forme demanda, por um período de 06 (seis) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período 
ou a critério da Administração, para suprir as 
necessidades da frota de veículos pertencentes 
à Secretaria Municipal de Saúde (SEMSAU), 
quanto ao retorno da cidade de Porto Velho – RO, 
de acordo com as especificações, quantitativos 
e locais de entrega relacionados neste Termo 
de Referência.

Empresa(s) Vencedora(s):
AUTO POSTO AMAZONAS LTDA - EPP 

-  CNPJ nº 09.300.057/0001-80;
Valor Total: R$ 20.075,00 (vinte mil e setenta 

e cinco reais);
Para maiores Informações, no endereço Ave-

nida: Paraná, nº 4199, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL/PREGÃO da 
Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso-RO, ou 
pelo telefone (69) 3464-1005.

Vale do Paraíso/RO; 03 de julho de 2.014.

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 4.032 de 03/02/2.014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO 
através do Pregoeiro e equipe de apoio, devida-
mente autorizado pelo Decreto Municipal de nº 
4.032 de 3 de fevereiro de 2014, torna Público 
que fará realizar a Licitação abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa para a pres-
tação de Serviços de Fotocópias(Xerox) em preto 
e branco, aos Setores pertencentes a esta Secreta-
ria Municipal de Planejamento e Administração, 
de acordo com as condições, especificações, 
quantitativos e locais de entrega relacionados 
neste Projeto Básico/Termo de Referência.

DATA: 21/07/2014  - HORÁRIO: 08hs 00min 
(oito horas) - PROCESSO: 1-552/2014

VALOR ESTIMADO: R$ 8.010,00 (oito mil 
e dez reais).

LOCAL: Sala de Reuniões da Comissão Per-
manente de Licitação – CPL Situada à Avenida 
Paraná nº 4199 Centro CEP: 76923-000 Vale do 
Paraíso – RO 

Fone/Fax: (0xx69) 3464-1005/3464-1193 e 
e-mail: cpl.net@outlook.com.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal de nº 
1.646 de 12 de Setembro 2005, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei 
complementar nº 123/06 e Decreto 3.555 de 08 
de agosto de 2.000.

EDITAL: Cópia a ser adquirida mediante 
requerimento e entrega de pendrive ou por meio 
eletrônico (acesso ao site: www.valedoparaiso.
ro.gov.br).

Vale do Paraíso – RO, 03 de julho de 2014. 

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 4.032 de 03/02/2.014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso – 
RO, através do Pregoeiro, devidamente autori-
zado pelo Decreto Municipal de nº 4.032 de 03 
de fevereiro de 2.014, torna público que realizará 
Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, com 
julgamento da proposta: MENOR PREÇO UNI-
TÁRIO e será julgada por Item, nos termos da 
Lei nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 
e 5.450/05, Decreto Municipal nº 1.880/07, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.

Objeto: Aquisição de materiais elétricos 
para realização de reparos nas instalações das 
EMEFs Professora Ivonete Venâncio e Centro 
de Educação Infantil Pequeno Paraíso e EMEIF 
Jorge Teixeira, de acordo com as especificações 
técnicas, quantitativos, locais e condições de 
entrega relacionados neste Termo de Referência.

Valor de Aquisição: : R$ 5.071,97  (cinco mil 
e setenta e um reais e noventa e sete centavos);

Processo Administrativo nº 1-548/SEME-
CE/2014 

Recebimento das propostas: a partir das 
00:01 hs do dia 10/07/2014, até 23:59 hs do 
dia 17/07/14 no site www.bll.org.br. Abertura 
de propostas e inicio da sessão pública: dia 
21/07/2014, com início de abertura das propostas 
às 09h00min e início da sessão às 12:00h00min, 
horário de Brasília – DF, local www.bll.org.br 
“acesso identificado no link - licitações”. 

Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á disposição dos interessados no site 
supracitado, no site www.valedoparaiso.ro.gov.
br, ou solicitado através de requerimento na CPL 
- Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Vale do Paraíso - RO, sito à Av. Paraná, 4199, 
Centro, de Segunda à Sexta Feira, exceto feria-
dos, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min horas, para maiores informações atra-
vés do telefone (69) 3464-1193 ou 3464-1005.

Vale do Paraíso – RO, 03 de julho de 2.014. 

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 4.032 de 03/02/2.014

PREGÃO PRESENCIAL  N°.001/2014.

A Associação dos Agropecuaristas de Alta 
Floresta D’Oeste – RO, através da Comissão de 
licitação da Associação dos Agropecuaristas de 
Alta Floresta, tendo em vista o aviso de licita-
ção sob a Modalidade de Pregão Presencial Nº 
001/2014, referente a Contratação de Serviços 
para atender a 26ª EXPOALTA.

a) Da Sessão de abertura: A sessão de abertura 
será no dia 15 de Julho de 2014, as 10:00hs. no 
escritório da Associação dos Agropecuaristas 
de Alta Floresta D’Oeste, situado na Av. Nereu 
Ramos, S/N, Bairro Redondo.

b) Da autorização: Processo Administrativo 
nº 001/2014.

c) Da fonte de recurso: Convenio com Estado 
de Rondônia, através da SEAGRI.

Maiores informações serão fornecidas no es-
critório local de segunda a sexta-feira, das 08:00 
as 17:00 horas.

 
Alta Floresta D’Oeste - RO, 03 de Julho de 2014.

Martim Schimidt 
Presidente

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 4 de julho de 2014 - Correio PopularTorne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

PORTARIA Nº 026/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE JU-
LIANO SANTOS OLIVEIRA PARA FINS DE 
INVESTIDURA EM CARGO EFETIVO  E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado do Concurso Público 
nº 001/2014.

 
RESOLVE:

Art. 1º Nomear Juliano Santos Oliveira, para 
fins de investidura no cargo efetivo de Agente de 
Portaria e Vigilância do Quadro de Pessoal da 
Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste – RO, 
em virtude de aprovação no Concurso Público 
nº 001/2014, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 181/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 031/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE AN-
DERSON CLEITON DOS SANTOS SCHIMIDT 
PARA FINS DE INVESTIDURA EM CARGO 
EFETIVO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II  da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado  do Concurso Público 
nº 001/2014.

 
RESOLVE:

Art. 1º Nomear Anderson Cleiton Dos San-
tos Schimidt, para fins de investidura no cargo 
efetivo de Agente Administrativo do Quadro de 
Pessoal da Câmara Municipal de Ouro Preto do 
Oeste – RO, em virtude de aprovação no Concur-
so Público nº 001/2014, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº180/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 032/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE JO-
NAS JARDIM DOS SANTOS PARA FINS DE 
INVESTIDURA EM CARGO EFETIVO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II  da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado  do Concurso Público 
nº 001/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Jonas Jardim dos Santos, para 
fins de investidura no cargo efetivo de Agente 
Administrativo do Quadro de Pessoal da Câ-
mara Municipal de Ouro Preto do Oeste – RO, 
em virtude de aprovação no Concurso Público 
nº 001/2014, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº176/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 033/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO  DE 
THALES EMERICH BITENCOURT LEONE 
PARA FINS DE INVESTIDURA EM CARGO 
EFETIVO  E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado do Concurso Público 
nº 001/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Thales Emerich Bitencourt 
Leone, para fins de investidura no cargo efetivo 
de Agente Administrativo do Quadro de Pessoal 
da Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste 
– RO, em virtude de aprovação no Concurso 
Público nº 001/2014, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº178/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 030/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
JONAS GAMA BARBOSA PARA FINS DE 
INVESTIDURA EM CARGO EFETIVO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado  do Concurso Público 
nº 001/2014. 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Jonas Gama Barbosa, para 
fins de investidura no cargo efetivo de Agente 
Administrativo do Quadro de Pessoal da Câ-
mara Municipal de Ouro Preto do Oeste – RO, 
em virtude de aprovação no Concurso Público 
nº 001/2014, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº175/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 034/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO  DE 
PABLO DE SOUZA BULIAN PARA FINS DE 
INVESTIDURA EM CARGO EFETIVO E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II  da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado  do Concurso Público 
nº 001/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Pablo De Souza Bulian, para 
fins de investidura no cargo efetivo de Analista 
de Sistema do Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Ouro Preto do Oeste – RO, em 
virtude de aprovação no Concurso Público nº 
001/2014, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº 182/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 027/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PRIS-
CILA NAIARA ARAUJO CUNHA PARA FINS 
DE INVESTIDURA EM CARGO EFETIVO  E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado  do Concurso Público 
nº 001/2014. 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Priscila Naiara Araújo 
Cunha, para fins de investidura no cargo efe-
tivo de Agente de Limpeza e Conservação do 
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste – RO, em virtude de aprovação no 
Concurso Público nº 001/2014, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº183/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 029/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
WILLIAM FERREIRA DE ALMEIDA PARA 
FINS DE INVESTIDURA EM CARGO EFETI-
VO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, através do art. 23, II  da Reso-
lução Legislativa 50/91 (Regimento Interno), 
considerando o resultado  do Concurso Público 
nº 001/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear William Ferreira de Almei-
da, para fins de investidura no cargo efetivo de 
Motorista do Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Ouro Preto do Oeste – RO, em 
virtude de aprovação no Concurso Público nº 
001/2014, em conformidade com o Processo 
Administrativo nº179/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

PORTARIA Nº 028/GP/CMOPO/RO                                            
DE 01 DE JULHO DE 2014.

“DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DE LO-
RENA EVELYN DE SOUZA CALDEIRA 
FILGUEIRA PARA FINS DE INVESTIDURA 
EM CARGO EFETIVO  E DA OUTRAS PRO-
VIDENCIAS.”

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, através do art. 23, II da Resolução Le-
gislativa 50/91 (Regimento Interno), considerando 
o resultado  do Concurso Público nº 001/2014. 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Lorena Evelyn De Souza Cal-
deira Filgueira, para fins de investidura no cargo 
efetivo de Agente de Limpeza e Conservação do 
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste – RO, em virtude de aprovação no 
Concurso Público nº 001/2014, em conformidade 
com o Processo Administrativo nº177/14.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se,
Publique-se.

EDIS FARIAS AMARAL
Vereador – SDD

Presidente

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÂO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 194 /CMJP/14

A CAMARA MUNICIPAL, de Ji-Paraná, 
por intermédio do seu  Vice-Presidente  torna 
público para conhecimento dos interessados que 
foi  realizada Dispensa de licitação  cujo objeto 
é a  AQUISIÇÃO DE CERTIFICAÇÃO DIGI-
TAL TIPO e- CPF A3 TOKEN, PARA USO NO 
ENVIO DE INFORMAÇÕES CONTABEIS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ   . No 
valor de R$ R$ 360,00 (Trezentos e sessenta reais  
)   homologando seu objeto à ADL INFORMÁ-
TICA LTDA-ME. Conforme Art.24 inciso II da 
lei Federal 8.666/93 

Ji-Paraná, 03  de Julho   de 2014.

Joziel Carlos de Brito 
Vice Presidente da CMJP

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO N° 059/2014

Processo: 335/SEMAGRI/2014
Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 041/

CPL/2014.
Objeto: AQUISIÇAO DE 02 (DOIS) CAMI-

NHÕES CAÇAMBA 0 KM
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SERINGUEIRAS
Contratada: BURITI CAMINHOES LTDA
CNPJ n°: 84.652.296/0001-15
Período: 24/06/2014 a 23/06/2015
Valor do Contrato: R$ 550.000,00 (quinhentos 

e cinqüenta mil reais)
Recurso: CONTRATO DE REPASSE Nº 

788488/2013/MAPA/CAIXA
Empenho: nº 904/2014
Valor do Empenho: R$ 550.000,00 
Assinatura do contrato: 24/06/2014

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
Prefeito Municipal

Contratante

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2014

Proc: nº335/2014
Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 041/
CPL/2014
Objeto: AQUISIÇAO DE 01 (UMA) MOTO 
NIVELADORA.
 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS
Contratada: FERTISOLO COMERCIAL 
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ n°: 14.594.006/0003-00
Período: 24/06/2014 a 23/07/2014
Valor do Contrato: R$ 504.890,00 (quinhentos 
e quatro mil oitocentos e noventa reais)
Recurso:  CONTRATO DE REPASSE 
788488/2013/MAPA/CAIXA
Empenho: Nº 905/2014
Assinatura do contrato: 24/06/2014

WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR



Extrato de Contrato

Contrato Nº: 76/2013
Processo Nº: 503/2013
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste 

- RO
Contratado: Edenilson Ribeiro da Silva- MEI.
Objeto: Contratação de pessoa Jurídica para 

a prestação de 
serviços, continuados de reparos, troca de 

peças, instalações, 
manutenção e conservação das máquinas de 

ar condicionado –SEMAD.
Valor: R$ 36.924,00(Trinta e seis mil e nove-

centos e vinte e quatro reais)
Dotação Orçamentária: 
04.222.0005.2013.33.90.39.16.25-67/62
Recurso: Próprio
Empenho: 942 e 943
Data: 27/06/2014
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
Edenilson Ribeiro da Silva- MEI - contratada
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 77/2014
Processo Nº: 298/2014
Contratante: Município de Alvorada D’Oes-

te - RO
Contratado: E.P dos Reis  Miguel & Cia 

LTDA ME
Objeto: Aquisições dos suplementos Alimen-

tícios para
 atender as necessidades da secretaria-

SEMED
Valor: R$: 9.270,90(nove mil duzentos e 

setenta reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: 
12.361.0007.2032.33.90.30.07-222
Recurso: Manut. das Ativ. Do Insino Infantil
Prazo:9 (nove)meses
Empenho Nº 944
Data:27/06/2014
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
E.P dos Reis  Miguel & Cia LTDA ME - 

contratada

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 78/2014
Processo Nº: 298/2014
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste - RO
Contratado: A.J.G . Comercio de Gen. Ali-

mentício LTDA
Objeto: Aquisições dos suplementos Alimen-

tícios para
 atender as necessidades da secretaria-

SEMED
Valor: R$: 16.682,40(dezesseis mil, seis-

centos e
 oitenta e dois reais e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária: 
12.361.0007.2032.33.90.30.07-222
Recurso: Manut. das Ativ. Do Insino Infantil
Prazo:9 (nove)meses
Empenho Nº 945
Data:27/06/2014
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
A.J.G. Comercio de Gen. Alimentício LTDA 

- contratada

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO 

Contrato Prestação de Serviço
Processo Nº: 760/2013
Distratada: Município de Alvorada D’Oeste 

- RO
Distratante:Isama Freitas de Bastos
Objeto: O presente distrato tem como objeto, 

a rescisão 
 de comum acordo do Contrato Administra-

tivo de prestação 
de Serviços regulamento por Chamamento 

Publico n°01/2013,
 celebrado entre as partes supramenciona-

das, o qual tinha por
 objeto a prestação de serviços de pessoa 

física que exercera 
a função de DIGITADOR/ENTREVISTA-

DOR da BOLSA FAMILIA-SEMADES
Data:25/06/2014
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
Isama Freitas de Bastos - Distratante
Obs.: Distrato assinado nos autos respectivo

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 74/2014
Processo Nº: 364/2014
Contratante: Município de Alvorada D’Oes-

te - RO
Contratado: J.B.R. Brito
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e 

Material de limpeza e
 (Higiene) para atender as necessidade da 

Secretaria Municipal -SEMCA.
Valor: R$: 8.835,10(oito mil oitocentos e 

trinta e cinco reais e dez centavos)
Dotação Orçamentária: 
08.243.0016.2059.33.90.30.07.21-22-92
Recurso: Próprio
Prazo:06 (seis)meses
Empenho: Nº 936,937 e 938 
Data:27/06/2014
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
J.B.R. Brito - contratada
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo

Extrato de Contrato

Contrato Nº: 75/2014
Processo Nº: 364/2014
Contratante: Município de Alvorada D’Oeste - RO
Contratado:A.J.G.COMERCIO DE GENE-

RO ALIMENTICIO LTDA ME.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e 

Material de limpeza e
 (Higiene) para atender as necessidade da 

Secretaria Municipal -SEMCA.
Valor: R$: 9.494,77(nove mil, quatrocen-

tos e noventa e quatro reais e setenta e sete 
centavos)

Dotação Orçamentária: 
08.243.0016.2059.33.90.30.07.21-22-92
Recurso: Próprio
Prazo:06 (seis)meses
Empenho: Nº 939,940 e 941 
Data:27/06/2014
Assinam:
Raniery Luiz Fabris – Prefeito Municipal
A.J.G.COMERCIO DE GENERO ALI-

MENTICIO LTDA ME.- contratada
Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste – RO, no uso de suas atribuições 
legais, conforme Lei Municipal n.º 1.976/13 de 11 
de setembro de 2013 e:

 
Considerando os termos do Edital de Convoca-

ção n. 003/14 de 25 de junho de 2014;
Considerando que os atos administrativos refe-

rente ao Concurso Público da Câmara Municipal 
de Ouro Preto do Oeste – RO foram tecnicamente 
cumpridos com ampla publicidade;

Considerando o TERMO DE RENÚNCIA 
do aprovado RONALDO HELFENSTEIN 1º 
Lugar no Cargo de CONTROLADOR INTERNO 
da CMOPO resolve:

CONVOCAR IDÊ ANASTÁCIO HOLANDA 
para tomar posse no cargo de Controladora Inter-
na do Quadro de Provimento Efetivo, Concurso 
Público nº 001/2014 (Edital publicado no Diário 
Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia 
em 24/01/2014 e Resultado Final no Diário Ofi-
cial dos Municípios do Estado de Rondônia em 
12/04/2014), para atendimento da contratação 
solicitada através do Processo Administrativo 
nº 332/2013.

Ratificado os termos do Edital de Convocação 
n. 001/14 os candidatos convocados deverão 
apresentar-se na Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no Recurso Humano – RH 
em horário de expediente (07:30 às 13:30 hrs), 
para apresentar documentação abaixo, original e 
fotocópia autenticada, no prazo de até 15 (quinze) 
dias juntamente com os exames constantes no 
Anexo Único – (Exames Médicos) contados da 
publicação deste: 

Certidão de Nascimento ou Casamento; 
Certidão de Nascimentos dos Dependentes legais 

menores de 18 anos e declaração de escola para 
menores de 14 anos; 

   Cartão de Vacinas dos Dependentes de até 
5 anos; 

Cédula de Identidade; 
Comprovante de inscrição e situação cadastral 

do CPF com Certificação (disponível em www.
receita.fazenda.gov.br); 

Título de Eleitor; 
Comprovante de que está quite com a Justiça 

Eleitoral; 
Carteira de Trabalho (lado da foto e dados pes-

soais e PIS/PASEP); 
Última Declaração de Imposto de Renda ou 

Declaração de Bens; 
Certificado de Reservista (homens); 
Diploma comprovando a escolaridade e habi-

litação exigida para o cargo (duas fotocópias); 
Registro do Conselho Regional de Classe equi-

valente (duas fotocópias, para os cargos de nível 
superior e técnico); 

Certidão Negativa expedida pelo Conselho 
Regional de Classe em que tenha sido cadastrado 
nos últimos 5 anos; 

Comprovante de residência ou Declaração de 
Endereço; 

Certidão Negativa do município; 

Além destes, apresentar ainda em forma original 
os seguintes documentos: 

Declaração de acumulação ou não de cargos 
públicos ou privados, expedida pelo próprio can-
didato com firma reconhecida; 

Prova de quitação com a Fazenda Pública do 
Estado de Rondônia com certificação (disponível 
em www.sefin.ro.gov.br); 

Certidão negativa expedida pelo Tribunal de 
Contas do Estado de Rondônia (disponível em 
www.tce.ro.gov.br); 

Exame de Capacidade Física e Mental, expedido 
pela Junta Médica Oficial do Município; 

Uma fotografia 3x4; 
Certidão Negativa expedida pelo cartório de 

distribuição Cível e Criminal do Fórum da Co-
marca de residência do candidato no Estado de 
Rondônia ou da Unidade da Federação em que 
tenha residido nos últimos 5 anos (disponível em 
www.tj.ro.gov.br); 

Declaração emitida pelo próprio candidato, 
informando sobre a existência ou não de investi-
gações criminais, ações cíveis, penais ou Processo 
Administrativo em que figura como indiciado ou 
parte (com firma reconhecida); 

Declaração emitida pelo próprio candidato, de 
existência ou não de demissão por justa causa ou 
a bem do Serviço Público; 

Comprovante de Conta Corrente Bancária; 

Ouro Preto do Oeste – RO, 02 de julho de 2014.

Edis Farias Amaral
Presidente da CMOPO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste – RO, no uso de suas atribuições 
legais, conforme Lei Municipal n.º 1.976/13 de 11 
de setembro de 2013 e:

 
Considerando os termos do Edital de Convoca-

ção n. 003/14 de 25 de junho de 2014;

Considerando que os atos administrativos refe-
rente ao Concurso Público da Câmara Municipal 
de Ouro Preto do Oeste – RO foram tecnicamente 
cumpridos com ampla publicidade;

Considerando o TERMO DE RENÚNCIA do 
aprovado FLAVIANO JOSÉ DA SILVA JUNIOR 
1º LUGAR no Cargo de Assistente Jurídico da 
CMOPO resolve:

CONVOCAR WESLEY DE SOUZA MORE-
TTO para tomar posse no cargo de Assistente 
Jurídico do Quadro de Cargo de Provimento 
Efetivo, Concurso Público nº 001/2014 (Edital 
publicado no Diário Oficial dos Municípios do 
Estado de Rondônia em 24/01/2014 e Resultado 
Final no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
de Rondônia em 12/04/2014), para atendimento 
da contratação solicitada através do Processo 
Administrativo nº 332/2013.

Ratificado os termos do Edital de Convocação 
n. 001/14 os candidatos convocados deverão 
apresentar-se na Câmara Municipal de Ouro 
Preto do Oeste, no Recurso Humano – RH 
em horário de expediente (07:30 às 13:30 hrs), 
para apresentar documentação abaixo, original e 
fotocópia autenticada, no prazo de até 15 (quinze) 
dias juntamente com os exames constantes no 
Anexo Único – (Exames Médicos) contados da 
publicação deste: 

Certidão de Nascimento ou Casamento; 
Certidão de Nascimentos dos Dependentes legais 

menores de 18 anos e declaração de escola para 
menores de 14 anos; 

   Cartão de Vacinas dos Dependentes de até 
5 anos; 

Cédula de Identidade; 
Comprovante de inscrição e situação cadastral 

do CPF com Certificação (disponível em www.
receita.fazenda.gov.br); 

Título de Eleitor; 
Comprovante de que está quite com a Justiça 

Eleitoral; 
Carteira de Trabalho (lado da foto e dados pes-

soais e PIS/PASEP); 
Última Declaração de Imposto de Renda ou 

Declaração de Bens; 
Certificado de Reservista (homens); 
Diploma comprovando a escolaridade e habi-

litação exigida para o cargo (duas fotocópias); 
Registro do Conselho Regional de Classe equi-

valente (duas fotocópias, para os cargos de nível 
superior e técnico); 

Certidão Negativa expedida pelo Conselho 
Regional de Classe em que tenha sido cadastrado 
nos últimos 5 anos; 

Comprovante de residência ou Declaração de 
Endereço; 

Certidão Negativa do município; 

Além destes, apresentar ainda em forma original 
os seguintes documentos: 

Declaração de acumulação ou não de cargos 
públicos ou privados, expedida pelo próprio can-
didato com firma reconhecida; 

Prova de quitação com a Fazenda Pública do 
Estado de Rondônia com certificação (disponível 
em www.sefin.ro.gov.br); 

Certidão negativa expedida pelo Tribunal de 
Contas do Estado de Rondônia (disponível em 
www.tce.ro.gov.br); 

Exame de Capacidade Física e Mental, expedido 
pela Junta Médica Oficial do Município; 

Uma fotografia 3x4; 
Certidão Negativa expedida pelo cartório de 

distribuição Cível e Criminal do Fórum da Co-
marca de residência do candidato no Estado de 
Rondônia ou da Unidade da Federação em que 
tenha residido nos últimos 5 anos (disponível em 
www.tj.ro.gov.br); 

Declaração emitida pelo próprio candidato, 
informando sobre a existência ou não de investi-
gações criminais, ações cíveis, penais ou Processo 
Administrativo em que figura como indiciado ou 
parte (com firma reconhecida); 

Declaração emitida pelo próprio candidato, de 
existência ou não de demissão por justa causa ou 
a bem do Serviço Público; 

Comprovante de Conta Corrente Bancária; 

Ouro Preto do Oeste – RO, 02 de julho de 2.014.

Edis Farias Amaral
Presidente da CMOPO

NOME DO CANDIDATO CARGO CLASSIF 

IDÊ ANASTÁCIO HOLANDA Controlador Interno 2º 

NOME DO CANDIDATO CARGO CLASSIF 
WESLEY DE SOUZA MORETTO Assistente Jurídico 2º 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 4 de julho de 2014 - Correio Popular2-4 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE 
OURO PRETO DO OESTE

NOME DO CANDIDATO CARGO CLASSIF 

IDÊ ANASTÁCIO HOLANDA Controlador Interno 2º 

NOME DO CANDIDATO CARGO CLASSIF 
WESLEY DE SOUZA MORETTO Assistente Jurídico 2º 


